MINA KIÄRASTE FÖRÅLDRARS

Iydigste Son
AND. BERLIN.

CAP. I.

§. I.

dmirandam plane in Regno Vegetabili ~~e~~conomiam naturæ observamus, ubi arbores, plantæ, gramina & musci incolas admodum differentes constituant; ut enim metaphora utar, in *Syste-*
mate naturæ tom. 2. §. 4. adhibita. GRAMINA instar vulgi sunt,

FILICES Novaccolæ, MUSCI cum algis inquilini, FUNGI vero Mendici. In quibus HERBÆ, eximiis ridentes floribus, nobiles referunt, ARBORES sunt Magnates, externam ab aliis suo tegmine propulsantes injuriam; in his PALMÆ, velut Principes, nubibus insertant capita. Ex his, vis & robur Regni vegetabilis, præprimis Graminibus innititur, reliqua magis ad conservationem, ordinem & ornamentum concurrunt. Ad singulas species dicere non attinet cui bono? cuncta enim ita disposuit Deus, ut aliquem saltem præstent usum, *Syr. XLII. v. 26.*

A

Her

Herbæ nobis medicinam & olera præbent; Arbores fructu
nos delectant multiplici. Muscos autem ruditis plebecula
communiter inutiles judicat atque pro noxiis habet. Hinc
Muscorum indolem & usum paulo enodatus tradere,
haud alienum duxi. Quid vero prætiterim, æquus Lector
judicet.

§. II.

MUSCORUM nomine plantas Cryptogamicas, ca-
pitulo membranaceo, Polline referto, comprehendunt
Botanici: Ego vero cum vulgo Algas, utpote Lichenes,
Marchantias, Jungermannias, muscis heic ad numero.
Difficillimum enim agnosco constantes invenire limites
inter Mnia & Jungermannias, unde etiam Dillenius plu-
rimas Algas, familiae muscorum adscripsit.

Mulci perpauci, ad finem usque seculi proxime præ-
terlapsi, erant cogniti. Evolvatur *Pinax Casp. Baubini*,
opus, in epocha fundatorum botanices, absolutissimum,
ubi tamen vix XL occurruunt musci, iisque obscure satis
descripti. Angli autem, ut *Rajus*, *Merret*, *Lhuyd*, *Dood-
dius*, *Vernon*, *Petiver*, *Borbartius*, *Budlejus*, *Richardson*,
Sberhard, du *Bois*. &c., circa finem præcedentis seculi
theoriæ muscorum fundamenta posuerunt. Huic autem
ædificio exstruendo *Johannem Jac. DILLENIUM Hassum*,
fata scientiarum destinarunt, qui *Historia sua muscorum*
immortale sibi nomen peperit. In hac enim, numerum
eorum ad species supra 600 auxit, easque penna sua ad-
curatissime descriptis & delineavit, stannoque ipse adeo con-
cinne excusulpsit, ut nemo melius. Redegit eos præterea
in formam systematicam, distinctis generibus & differen-
tiis specificis, additis *synonymis* aliorumque scriptorum ob-
servationibus notatu dignis, ut ex muscis, jam maximum
Botanicum, tanquam ex ungve leonem, agnoscere liceat.

Peculiare hoc in muscis observamus, quod non, ut
plantæ, æstate revirescant, nec, instar fungorum, in eunte

au-

autumno delectentur, sed, hieme ipsa luxuriant, ut *bierales* merito audiant; aestate vero arescere ac velut intermori videantur. Ex iccati etiam, velut *Anastatica*, aquis immissi, revirescunt atque expanduntur; singuli præter unicam *Buxbaumiam*, suis gaudent *foliolis*. Fructificaio maxime singularis, in plurimis mares & fœminæ stellis capitulisque distingvuntur; in *Buxbaumia* autem anthera intra operculum distincta.

§. III.

Ut plantæ floribundæ in Indiis, & gramina in Temperatis maxime luxuriant: Ita ad polos *Frigidos* & *Alpes*, musci potissimum habitant. Alpes enim adscendentibus, cestantibus sylvis, totam regionem quaqua versum patentem *Lichenibus* tectam, conspicimus. Quin etiam in terris nostris borealibus vix ullum datur terræ spatium, muscis vacuum, præter summitates alpium, brumali tempore nivibus obrutas altissimis. Musci inter plantas & gramina tegunt terram, ne nuda triste præbeat spectaculum, velut in summis alpibus, ubi rarissimæ passim herbæ in solo fabuloſo & nudo comparent; tegunt *Hypna* nudam & fabulosam terram in umbrosissimis *silvis*, quas foliis radii penetrare nequeunt, adeoque in iis vix illa planta, nisi parasitica crescere valet. Tegunt lapides, qui denudati tristæ referrent sceleta; tegunt caudices ac tignos putrescentes, in terra prostratos ipsosque *arborum* truncos videntes structuris plane admirandis, atque hi speciem hortorum amoëniſſimorum curiosis præbent oculis. *Paludes* ac fossas implant easque in solidam terram convertunt; *Putrescentem* aquam absorbent puramque præstant, adeo ut his destituta patria, non exiguo carceret ornamento. Nos vero usum, quem musci aliquot nostris adferunt terris, singularem breviter explicare conabimur.

§. VI.

USUS sane rerum, in commoda nostra ab optimo

Creatore, conditum varius est ac multiplex: ut enim in regno vegetabili maneam, plantæ nonnullæ vires in medicina exserunt, alia usum præstant *economicum*, in viatu & vestitu parando, in ædificiis, agris, pratis, arte tinctoria, & sic porro. Alius earum conspicitur usus in maxima illa *Naturæ oeconomia*, ubi unum propter alterum, in sustentationem universi, est ordinatum. De his vero acturi nos, æque ac alii omnes, ad herbas ipsas perfectissimas, merito obstupecimus, ad incognita potius multa, quam pauca nobis dudum patefacta, maxime in muscorum classe, adeo nuper detecta, & cujus objecta sunt minutissima, ad quæ vulgus minus attentos convertit oculos. Excusabit igitur lector benevolus, quod pauca affordrimus, reliqua posteris forte perspicacioribus, rimanda permitentes.

CAP. II. §. I.

Plerique apud nos musci sunt exigui, a spithamo ad lineam vel etiam subtilitatem oculis vix observandam, exceptis Lycopodiis, quæ in India præsertim cum fruticibus certant, perinde ac *Phlegmaria* cum arboribus maxime proceris. Omnes musci nostri, saltem liquore humectati, sunt molles & plerique semper virentes. Musci ejusdem sunt indolis atque *Elymus arenarius* & *Arundo arenaria*, in arena sua volatili; Æstivo enim tempore, humum dedaleam subtilissimam, ventis agitatam, & fumi instar volitantem, ubi decidit, musci retinent, quæ locum sterilem hoc modo pingue reddit, ad sepimenta & saxa alioquin devolvenda, ubi herbæ eam ob causam lætius crescunt. Hoc igitur respectu muscus in Politia Naturæ eximiam habet utilitatem.

§. II.

Decrescente in ripis maritimis aqua, rupes & saxa denudata *Bysso/saxatili* primum canescunt, qui PRIMUS existit GRADUS VEGETATIONIS; inde *Lichenibus* col-

rantur ac vestiuntur *leprosis*, qui in tenuem putrescent terram, ut *Lichenes imbricati* radices agant. His postea *Hypna* & *Bryæ* inseruntur, humum collectura dedalæam; donec hi lapides, herbis aliquot, hospitia & alimenta præbent, pari, atque terra reliqua, ornatu superbientes.

§. III.

In PALUDE profundiore aut stagno, ad ripas crescit *Sphagnum palustre*, *Minum triquetrum*, *Bryum paludosum*, *aestivum* & *squarrosum*, *Hypnum aduncum*, *scorpioides*, *riparium*, *cuspidatum* &c. Imprimis vero Sphagno palustri & Mnio cuspidato stagnum totum in paludem concrescit turfosam, euntibus ac vehentibus aptam, tandemque natura vel arte, in pratum abituram fertilissimum, ut tacem *Cæspites* pro foco, qui apud nos maximam partem prædictis Muscis suam debent originem & matricem.

§. IV.

ÆSTATE, deficiente saepe per aestum humido, vegetabilia arescant. Musci vere exurentes *solis arcent radios*, unde majores horum ardentiſſimo saepe aestu radices Herbarum servant humidas. Hinc edociti HORTULANI, ad plantas juniores & teneriores conservandas, ollis suis muscos imponunt, eosque in hortis botanicis lubentissime plantarent, ut his aroolas ac pulvilos tegendo, difficilem irrigationis laborem levare & minuere possent.

§. V.

Radices plantarum in pratis HIERME pellis instar operiunt ac tuentur musci, ne summo exurantur frigore. Unde hortulani quoque rariores per hiemem plantas, muscis impositis, conservant.

§. VI.

Muscis, Verno tempore imprimis, indigenæ servantur herbæ, ne gelu radices evellantur. Notum est clima tis nostri incommodum, quod, plantarum in hortis aut

agris sponte nascientium, radices minores, humo præfer-
tim grossiore & magis bibula aut paludosa, ubi dies, ver-
nali calore terram mitigant, nocturna autem frigora con-
stringunt, post aliquot dies solo extractæ exarescunt;
quod malum tamen musci super impositi avertunt, atque
impediunt. Semina *Abietis* in horto academico pro se-
pimentis vivis, a N. D. Præside terræ primum commis-
sa, Cannabis more densius creverunt primo anno; se-
quenti autem, tenellæ stirpes, injuria coeli vernalis evul-
sæ, omnes perierunt. Iterum vero satas Abietes vere
insequente muscis obruendo servavit. Hæc igitur functio
muscorum non est exigua in œconomia Naturæ.

§. VII.

Queritur vulgus PRATA sterilia videns muscis obfi-
ta, herbas his advenis excludi & nutrimentis privari; sed
pari jure, pilos & plumas animantium nutritionem im-
minuere dixeris. Rudis enim plebecula naturam eminus
respicit, ideoque properante nimis fallitur judicio. Mu-
scorum certe nullus, (præter sylvatica Lycopodia rarissima, heic non consideranda) transversum digitum, immo
sæpe vix lineam, radicibus terram penetrat, neque adeo
magis ullam excludit herbam, quam herbæ proceras ar-
bores, radicibus suis terræ profundius inhærentes. Mu-
sci igitur pratis nocere nequeunt; sed potius pratum editius
& sterile, his plane destitutum, herbas ostendit miseras lon-
go inter se spatio, nudo ac deformi solo, velut in alpi-
bus, distantes, quarum radices aut æstas exurèt, aut hi-
ems franget, aut ver evellet penitus. Falluntur igitur
agricolæ nostrates, dum inopiam in pratis muscosis gra-
minum & herbarum innoxiiis imputant muscis. Exstir-
pantur enim ibi herbæ & gramine, quia falce demetun-
tur ante maturata semina, ut gratum pecoribus evadat
fœnum; quia falce secando ad radices accessit proprius; quia
pecora verno tempore surgentes depascuntur stolones,
quia

quia autumno eadem corculum radicis morsu arrodunt; quoniam pecora vere & autumno, molli terra, conculant aut conterunt radices; quia pratum quotannis exsugitur, et nunquam stercoratur, immo ne quidem quiescit, donec suis vegetabilibus confirmata humus atque fuerit austra. Heic igitur, praeter muscos, nil crescere potest. Tolle muscos, & non multiplicabis herbas; sed, quæ superflunt, vel gelu verno sublevari, vel aestivis siccari ardoribus, vel frigore hiemis perire videbis, paucas autem residuas, musci, quantum fieri potest, servant. Semina aliarum plantarum muscis illapsa, a frigore & aestu hic diu jacent illæsa, faciliusque vegetantur, ob humiditatem muscorum ad radices plerumque observatam. Hinc etiam, plerarumque arborum, e. g. Quercus, Coryli, Fagi, Abietis, Pini semina haud facile sine muscis plantari videmus quotidie. Nullus mortalium sane ullam herbam aut gramen unicum muscis exterminatum vidi; Herbae autem muscos expellunt quotidie. Hinc non alia melius arte tolluntur musci, quam si, solo stercorato, herbarum augetur alimentum, quo non magis, quam pecora carere possunt. Herbae autem multiplicatae muscos statim enecant, terraque, pro flava, viridem conciliant faciem.

§. VIII.

Si Radix aut lignum humidæ inhæret terræ, in aqua continua non facile putreficit. Hinc gelu vernali, in aerem elevatur edacem, cum aliquantula humi particula. His vero per aestatem exsiccatis, mox inseritur Polytrichum cum aliis muscis, unde turfa oritur. TURFARUM enim apud nos præcipua origo paludosæ debetur humo, gelu elevatae, maxime ubi radix subest juniperina, quæ resina sua balsamica putredini resistit. In muscis humus colligitur volitalis, unde turfa compacta redditur. Et cum in paludibus hæc maxime fiant, ubi terra est mobiliar, maxima quoque in his turfarum est copia, quibus ad